ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN
V/v chủ động công tác phòng,

chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn

vật nuôi, thủy sản

Định Biên , ngày13  tháng 12 năm 2024

 Kính gửi:

    - Các ban ngành liên quan

    -9 ông bà trưởng xóm.

Thực hiện Công văn số 7982/UBND-NN, ngày 09/12/2024 của UBND

huyện Đinh Hoá về việc chủ động ứng phó với rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi,

thủy sản.

Để chủ động phòng chống đói, rét, dịch bệnh cho đàn vật nuôi, thủy sản,

UBND xã yêu cầu các ban ngành liên quan và 12 ông bà trưởng xóm thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tập trung chỉ đạo và áp dụng các biện pháp phòng chống đói, rét cho

đàn vật nuôi nhằm giảm thiểu mức độ thiệt hại đối với hoạt động chăn nuôi ở địa

phương; thường xuyên cập nhật diễn biến thời tiết khí hậu, tổ chức tuyên truyền

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để người chăn nuôi biết, không

chủ quan, bị động trong việc phòng chống đói, rét cho vật nuôi.

2. Kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống đói rét, dịch bệnh; đặc biệt là

các khu vực vùng cao, những nơi có nguy cơ vật nuôi bị ảnh hưởng, nhằm hạn

chế thấp nhất những thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra. Giao trách nhiệm cho

cấp ủy, chính quyền cơ sở và người đứng đầu xóm, thôn, bản phối hợp với các

đoàn thể để huy động nhân lực tại chỗ, bám sát địa bàn, khẩn trương áp dụng

các biện pháp phòng, chống đói rét cho vật nuôi.

3. Hướng dẫn các hộ chăn nuôi tích cực thực hiện các biện pháp phòng,

chống đói rét cho đàn vật nuôi, trong đó chú trọng các biện pháp như: tu sửa, gia

cố lại chuồng trại; giữ khô nền chuồng; làm áo khoác ấm, tạo nguồn nhiệt sưởi

ấm cho vật nuôi; chủ động dự trữ thức ăn tinh, thức ăn thô khô (rơm, cỏ khô,..);

tổ chức trồng cỏ, ngô với mật độ dày trên diện tích đất không sử dụng trồng cây

vụ đông, đất hoang để dự trữ làm thức ăn cho đàn vật nuôi; di chuyển đàn trâu,

bò ra khỏi khu vực núi cao, đưa về chỗ nuôi nhốt; tăng cường chế biến thức ăn

ấm, đủ chất dinh dưỡng cho vật nuôi; chủ động tiêm phòng vắc xin cho vật nuôi;

dọn dẹp vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi, khu vực ổ

dịch, xử lý chất thải vật nuôi theo quy định.

4. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó

tăng cường công tác giám sát dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi nhằm phát hiện

dịch bệnh sớm, xử lý, khoanh vùng ổ dịch kịp thời, hiệu quả; tổ chức rà soát,

2

thống kê số gia súc, gia cầm trong diện tiêm phòng; tuyên truyền, vận động

người dân chủ động, tích cực thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn vật

nuôi và tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành tiêm phòng bắt buộc cho

đàn vật nuôi theo quy định.

5. Thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh, đói rét trên đàn vật nuôi,

thủy sản; thống kê số vật nuôi bị thiệt hại do rét đậm, rét hại, dịch bệnh gây ra

về UBND xã, qua cán bộ nông nghiệp, khuyến nông,tổ thú y xã. để tổng hợp

báo cáo UBND huyện và đề xuất các biện pháp chỉ đạo, khắc phục kịp thời.

UBND xã Định Biên, yêu cầu các ban ngành liên  quan và 9 ông (bà)

trưởng xóm  triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng uỷ- HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP, TY.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Lăng Hiển

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T16:18:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Lăng Hiển<hienml.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T15:51:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T15:51:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!